教 学 日 历

（2019至2020学年第二学期）

	课程名称
	有机地球化学概论
	课程性质
	选修课

	总学时
	32
	讲授
	32
	实验
	0
	上机
	0

	授课班级
	环科2017-1、2
	学生人数
	23

	任课教师
	李素梅
	职称
	研究员

	开课学院
	化学工程与环境学院
	系（教研室）
	环境科学系

	教材名称
	有机地球化学概论
	编/著者
	张长年

	出版单位
	地质出版社
	出版时间
	1993年


中国石油大学（北京）教务处制 
	教学时间
	授课内容提要
	周学时
	学时分配
	授课教师
	备注

	周次
	星期
	节次
	
	
	讲授
	实验
	上机
	
	

	10
	1
	7-8
	第1章  绪论
1.1 有机地球化学内涵、学科位置
1.2 有机地球化学研究领域
1.3 有机地球化学发展简况、前景
第2章 有机质的形成与演化
2.1 全球碳循环
	4
	2
	
	
	李素梅
	4.20日

	10
	4
	9-10
	2.2 光合作用与生命演化
2.3 沉积有机质的主要贡献者
	
	2
	
	
	李素梅
	4.23日

	11
	1
	7-8
	2.4稳定碳同位素

第3章 生物体的化学组成
3.1自然生物产物的结构
3.2 碳水化合物
	4
	2
	
	
	李素梅
	4.27日

	11
	4
	9-10
	3.3 蛋白质
3.4类脂
3.5木质素, 丹宁及相关化合物
3.6  成分变化的地球化学应用
	
	2
	
	
	李素梅
	4.30日

	12
	1
	7-8
	第4章 有机质富集的条件

4.1 概述
4.2 影响生产率的主要因素
	4
	2
	
	
	李素梅
	5.4日

	12
	4
	9-10
	4.3有机质的保存和降解
4.4沉积环境
	
	2
	
	
	李素梅
	5.7日

	13
	1
	7-8
	第5章  油气地球化学

5.1烃源岩评价 
	4
	2
	
	
	李素梅
	5.11日

	13
	4
	9-10
	5.2 石油的组成
	
	2
	
	
	李素梅
	5.14日

	14
	1
	7-8
	5.3油-油对比
	4
	2
	
	
	李素梅
	5.18日

	14
	4
	9-10
	5.4油-岩对比
	
	2
	
	
	李素梅
	5.21日

	15
	1
	7-8
	第6章  分子地球化学
6.1 基本概念和理论
	4
	2
	
	
	李素梅
	5.25日

	15
	4
	9-10
	6.2生物标志物的分析方法
	
	2
	
	
	李素梅
	5.28日

	16
	1
	7-8
	6.3生物标志物的类型与特征
	4
	2
	
	
	李素梅
	6.1日

	16
	4
	9-10
	6.4生物标志物的地质意义
	
	2
	
	
	李素梅
	6.4日

	17
	1
	7-8
	第7章  环境有机地球化学
7.1 古环境、古气候
7.2有机污染与防治
7.3环境分子标志物
	4
	2
	
	
	李素梅
	6.8日

	17
	4
	9-10
	考试
	
	2
	
	
	李素梅
	6.11日
考试


备注（授课方案）：
一、开课方式：
1. 如果第10周之前学生已按时返校，采用上面的教学日历，每周一、四下午7-8节理论课（校本部四教409）。
2.如果4月20日开课时，学生仍未返校，第10周起，每周一、四下午7-8节通过线上教学讲解。
二、线上教学授课方案

首先方案：雨课堂直播授课为主，线上答疑为辅。具体采取“预习-讲授-作业”相结合的形式，授课前下发课件让学生结合有关网上资料进行预习，课上老师直播和学生讨论相结合，学生结合课后作业进行复习。测验及作业通过雨课堂和微信群布置。通过课程签到，课上回答问题，课后作业等方式，充分掌握学生学习情况。经调查，本课堂学生均有条件按时上课。预计第7周合适时间进行预授课。
备选方案一：如果雨课堂届时仍然无法正常使用，则选用腾讯会议/腾讯课堂、云班课授课，微信群布置作业和随时答疑。
备选方案二：如果雨课堂、腾讯会议/腾讯课堂、云班课效果均不好，采用ppt音频+微信群随时答疑方式。
三、目前线上教学准备情况：
1. 已掌握雨课堂、腾讯会议、腾讯课堂三种平台直播授课方式，已建立了课程微信群，正在学习云班课。
2. 根据线上授课特点，正在修改完善相应课件，已完成前4个学时的课件。
2

